Resolução nº 21, de 2024, que autoriza o Município de Rio Grande, situado no Estado do Rio 
Grande do Sul, a contratar operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, junto à Agência Francesa de Desenvolvimento – AFD, no valor de € 
58.593.750,00 (cinquenta e oito milhões, quinhentos e noventa e três mil e setecentos e 
cinquenta euros). 

Senado Federal, em 9 de julho de 2024. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8016304137

ANEXO DO PARECER Nº 106, DE 2024 – PLEN/SF

[...]

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2024 

Autoriza o Município de Rio Grande, no 
Estado do Rio Grande do Sul, a contratar 
operação de crédito externo com a Agência 
Francesa de Desenvolvimento (AFD), com 
garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de € 58.593.750,00 (cinquenta e 
oito milhões, quinhentos e noventa e três 
mil, setecentos e cinquenta euros). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul, autorizado 
a contratar operação de crédito externo com a Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD), 
com garantia da República Federativa do Brasil, no valor de € 58.593.750,00 (cinquenta e

[...]

II – credor: Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV – valor: € 58.593.750,00 (cinquenta e oito milhões, quinhentos e noventa e três 

mil, setecentos e cinquenta euros); 
V – valor da contrapartida: € 14.648.437,50 (quatorze milhões, seiscentos e 

quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e sete euros e cinquenta centavos); 
VI – juros: a cada desembolso, o mutuário poderá selecionar: 
a) taxa de juros variável, composta pela Euro Interbank Offered Rate (Euribor) 

semestral acrescida de margem a ser definida no momento da assinatura do contrato, não

[...]

contrato e a data de definição da taxa daquele desembolso, não podendo ser inferior a 0,25% 
a.a. (vinte e cinco centésimos por cento ao ano) e só podendo ser selecionada para 
desembolsos de valor maior ou igual a € 3.000.000,00 (três milhões de euros); 

VII – atualização monetária: variação cambial; 
VIII – liberações previstas: € 6.041.595,28 (seis milhões, quarenta e um mil, 

quinhentos e noventa e cinco euros e vinte e oito centavos) em 2024, € 14.364.123,21 
(quatorze milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, cento e vinte e três euros e vinte e um 
centavos) em 2025, € 16.553.714,32 (dezesseis milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, 
setecentos e quatorze euros e trinta e dois centavos) em 2026, € 9.237.450,64 (nove milhões, 
duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta euros e sessenta e quatro centavos) em 
2027, € 10.750.724,65 (dez milhões, setecentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e quatro 
euros e sessenta e cinco centavos) em 2028 e € 1.646.141,90 (um milhão, seiscentos e 
quarenta e seis mil, cento e quarenta e um euros e noventa centavos) em 2029; 

IX – aportes estimados de contrapartida: € 1.597.898,82 (um milhão, quinhentos e 
noventa e sete mil, oitocentos e noventa e oito euros e oitenta e dois centavos) em 2024, € 
3.678.530,80 (três milhões, seiscentos e setenta e oito mil, quinhentos e trinta euros e oitenta 
centavos) em 2025, € 3.682.962,05 (três milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, novecentos 
e sessenta e dois euros e cinco centavos) em 2026, € 2.770.115,11 (dois milhões, setecentos 
e setenta mil, cento e quinze euros e onze centavos) em 2027, € 2.481.144,31 (dois milhões, 
quatrocentos e oitenta e um mil, cento e quarenta e quatro euros e trinta e um centavos) em 
2028 e € 437.786,41 (quatrocentos e trinta e sete mil, setecentos e oitenta e seis euros e 
quarenta e um centavos) em 2029; 

X – prazo total: até 240 (duzentos e quarenta) meses; 
XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses;  
XII – prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) meses; 
XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 
XIV – sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante; 
XV – comissão de compromisso: 0,50% a.a. (cinquenta centésimos por cento ao 

ano) sobre o saldo não desembolsado;